ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

V/v tăng cường nâng cao chất
lượng Phong trào “Toàn dân
đoàn kết xây dựng đời sống
văn hóa” trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng  01 năm 2025

                     Kính gửi:
                                                   - Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào

                                                      “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh;

                                                   - Ban Chỉ đạo Phong trào các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long tại
Thông báo số 581/TB-VPCP ngày 31 tháng 12 năm 2024 về việc triển khai Phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:
1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh)

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan tham mưu Kế hoạch

thực hiện phong trào năm 2025 của Chương trình thực hiện Phong trào giai đoạn
2021 - 20261; tiếp tục triển khai thực hiện hương ước, quy ước ở khu dân cư,

Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ2 và

Quyết định số 42/2024/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh3.

- Chủ động nghiên cứu, tham mưu triển khai hiệu quả Chương trình mục
tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 2035 gắn với nội dung của
Phong trào theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số
9477/VPCP-KGVX ngày 24 tháng 12 năm 2024 và các Văn bản liên quan.

- Tiếp tục tổ chức các lớp bồi dưỡng tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho
cán bộ văn hóa cơ sở; thực hiện công tác kiểm tra; tham mưu công tác sơ kết,
tổng kết và báo cáo thực hiện Phong trào theo quy định.

2. Các cơ quan thành viên của Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh, Ban Chỉ
đạo các huyện, thành phố

 - Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp tại Kế
hoạch số 492/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh
về việc điều chỉnh một số nội dung tại Kế hoạch số 4197/KH-UBND ngày 23

tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc nâng cao chất lượng Phong

trào giai đoạn 2021-2026; Văn bản số 582/UBND-KGVX ngày 19 tháng 02 năm
2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh và các Văn bản chỉ đạo liên quan. Tăng cường

11 Theo Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 4197/KH-UBND

ngày 23 tháng 11 năm 2021 và Kế hoạch số 492/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh.
2 Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”,
“Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.
3 Ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, Tổ dân phố văn hóa”, “Xã,
phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

243 22

2

công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trong việc triển khai thực hiện xây
dựng đời sống văn hóa cơ sở.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các chương trình phối hợp giữa các cơ quan
thành viên Ban Chỉ đạo; tăng cường lồng ghép hiệu quả với các phong trào,
chương trình, hoạt động liên quan và phát huy vai trò của các đoàn thể, tổ chức
trong cộng đồng. Tiếp tục tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong
quản lý, tổ chức, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng, chống cháy nổ,
bảo vệ môi trường đối với hoạt động lễ hội.

- Trong quá trình triển khai cần chú trọng đổi mới nội dung, cách làm, lựa
chọn những chủ đề, “điểm nhấn” như về bảo đảm vệ sinh môi trường, văn hóa
giao thông, phòng, chống bạo lực học đường, bạo lực gia đình… nhằm tạo sự lan
tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng dân cư và toàn xã hội; kiên quyết đấu tranh với
những hành vi phản văn hóa, lệch chuẩn về văn hóa và những hành vi vi phạm
pháp luật.

- Chủ động cân đối bố trí kinh phí, nguồn lực phù hợp để triển khai thực
hiện Phong trào theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- VP UBND tỉnh:
+ CVP, PCVP - Trà Thanh Trí;

+ Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.THT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc